
DIOGRANDE n. 7.176PÁGINA 25 - sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Administrativo Disciplinar, concedendo-lhes o prazo de até 30 (trinta) dias úteis, para a 
conclusão do Processo n. 52856/2022-40 e fatos conexos.

CAMPO GRANDE/MS, 23 DE AGOSTO DE 2023.

JOÃO BATISTA PEREIRA JUNIOR
Controlador-Geral do Município

RESOLUÇÃO “PE” CGM n. 53 de 23 de AGOSTO de 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR os servidores abaxo relacionados para desempenharem a função de 
Representes do Sistema de Correição – SISCOR nos termos do Decreto n. 14.846, de 16 
de agosto de 2021.

Representantes do Sistema de Correição - SISCOR

Matrícula Nome Órgão/ 
Entidade

382633 Eliane Regina Gonçalves AGEREG
374887 José Corsine da Silva AGEREG
383801 Jader Vieira Boeira AGETEC
385568 Luciana Cristina Rockenbach AGETEC
390155 Dalila Silverio Bonfim AGETRAN
375215 Walace Martins Ribeiro AGETRAN
250538 Iara Pereira da Silva Santana AMHASF
379780 Maria Lúcia Dellazari Bueno AMHASF
405658 Rafael Presotto Vicente Cruz FUNESP
383267 Juliana Marta Antunes Ramos da Fonseca FUNESP
378315 Rute da Silva Clementino FUNSAT
410889 Margareth Cyles Pereira FUNSAT
399722 José Edvaldo Gomes França GAPRE
378116 Jamilson de Souza Alves GAPRE
381852 Joel Barros Rodrigues IMPCG
378478 Luisberto Marques de Almeida IMPCG
384777 Evelyn Almeida da Silva PGM
254312 Lucimara Rocha de Oliveira PGM
373622 Fábio Nogueira da Silva PLANURB
385898 Eunice Pacheco Lino Pedroso PLANURB
395068 Beatriz Graziele Alves da Rosa SAS
274887 Antonio Rubilar de Castro Pedroso Junior SAS
409963 Jucimar de Oliveira Tavares SECOMP
412218 Matheus Augusto Chiaramonte Vieira SECOMP
386552 Nehemias Lili SECTUR
403787 Joelma Fernandes Arguelho SECTUR
413392 Jenifer Cristiany Paczek de Andrade SEFIN
402095 Pollyana Cardoso Borges SEFIN
354376 Jamilson Rosa Araújo SEGES
381700 Edmilson Oliveira Torres SEGES
152781 Francisco César Antônio SEGOV
410626 Amanda Santos Humsi Rayes Pissurno SEGOV
391028 Michele dos Santos Ferreira SEJUV
384072 Lucimara da Silva Magalhães de Oliveira SEJUV
384150 Emerson Augusto Maeda Taira SEMADUR
381364 Edmilson Vicente Pereira SEMADUR
357146 Adriana Maria de Oliveira Costa SEMED
383805 Elaine da Silva Santos Goulart SEMED
386850 Luís Fernando Garcia da Silva SESAU
293946 Sara de Sousa Farinha SESAU
387659 Eduardo Ribeiro SESDES
385864 Edison Messias Santos SESDES
396767 José Eduardo Correa dos Santos SIDAGRO
382374 Sueli Rebeca Velazques SIDAGRO
376876 Elaine de Oliveira Barbosa SISEP
287547 Kátia Ferreira da Silva Brandão SISEP
282316 Roselane da Costa Pereira Gomes CGM
384789 Luna Scardini de Abreu Sampaio Correa CGM

CAMPO GRANDE/MS, 23 de AGOSTO de 2023.

JOÃO BATISTA PEREIRA JUNIOR
Controlador-Geral do Municípo

SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2023 – SESDES

1. JUSTIFICATIVA:

1.1. O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 67, inciso V, da Lei n. 5.793, de 03 de 
janeiro de 2017 c/c art. 15, inciso V, e Arts. 28 a 30, todos da Lei Complementar n. 358, 
de 19 de agosto de 2019, e com fundamento no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
na Lei Complementar nº 190, de 22 de dezembro de 2011, na Lei nº 13.022, de 08 de 
agosto de 2014, torna público a relação nominal dos Guardas Civis Metropolitanos que 
deverão participar do DESFILE EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE CAMPO 
GRANDE 

2. OBJETIVO:

2.1. Convocar os Guardas Civis Municipais relacionados no ANEXO ÚNICO deste 
Edital, para participarem do Desfile em Comemoração ao Aniversário de Campo Grande.

3. DATA E LOCAL

3.1. Data: Dia 26 de agosto de 2023;
3.2. Horário: 8h;
3.3. Local: Rua Treze de Maio esquina com Rua Antônio Maria Coelho.

4. UNIFORME

4.1. Os servidores relacionados no ANEXO ÚNICO desta Resolução deverão 
comparecer com uniforme completo, a saber: calça, gandola, coturno e cobertura 
azul, exceto, os servidores que desfilarão em gerencias especializadas.

CAMPO GRANDE, 24 DE AGOSTO DE 2023

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N. 
QTD MATRÍCULA SERVIDOR
1 426473/01 ABNER GOMES DOURADO
2 389873/01 ADEILSON SILVA DE SOUZA
3 387684/01 ADELCIO SILVA VALENTIM
4 387649/01 ADEMIR DE SOUZA BARBOSA
5 389556/01 ADIEL LIMA DA SILVA
6 383359/02 ADONNES ASSIS NOGUEIRA
7 425850/01 ADRIANO AJALA
8 397770/01 ADRIANO DA SILVA MENDES
9 389909/01 ADRIANO MACIEL
10 392144/01 ADRIANO SOARES ANTONIEL  
11 387712/01 ADRIANO VASSALO GIMENEZ
12 392970/01 ADRYEL DA SILVA BERNAL
13 390882/01 AILTO NUNES DA CRUZ
14 426570/01 ALAN HENRIQUE VIEIRA ALVES
15 426553/01 ALBERTO DE ALMEIDA  
16 386067/01 ALDACIR DE OLIVEIRA SOARES
17 388636/01 ALESSANDRO FERREIRA RAMIREZ
18 371850/02 ALEX CRISTIANO AFONSO
19 387157/01 ALEXANDRE DE SOUZA PEDROSO
20 425831/01 ALEXSANDRA CAROLINA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
21 394141/01 ALTAIR RODRIGUES CONSTANT  
22 387265/01 ALTAMIR OLIVEIRA LUIZ
23 389843/01 ANA CRISTINA CARDOSO NANTES
24 350150/02 ANDERSON CAMILO DE OLIVEIRA
25 425852/01 ANDERSON MARTINS DE OLIVEIRA
26 387500/01 ANDERSON SERPA LARANJEIRA
27 373793/02 ANDRE CASTILHO ROSA PIRES
28 413201/02 ANDRE DE OLIVEIRA MENDONÇA
29 425828/01 ANDRE LUIZ FERREIRA DA SILVA
30 386032/01 ANDRYANDER LOPES BARBOSA GONÇALVES
31 426501/01 ANGELINA SCHNEIDER PARRON
32 386144/01 ANTONIO FRANCISCO DA ROCHA
33 387321/01 ARMANDO HERMOSO NETO  
34 426598/01 ARTHUR RIEDEL CHIMENES MUNIZ
35 425734/01 BÁRBARA MARINHO AZEVEDO
36 387253/01 BRUNO ALEX TERENCIO DE OLIVEIRA
37 390851/01 BRUNO CESAR GONÇALVES PORTILHO
38 425725/01 BRUNO DAMASCENO FERNANDES
39 425764/01 CACIO JOSE DOS SANTOS MENDES
40 376028/02 CARLON FRANCISCO DA SILVA
41 387679/01 CARLOS ALBERTO SANAVRIA DOS SANTOS
42 425732/01 CARLOS HENRIQUE LINHARES MARTINS 
43 385866/01 CARLOS SOUZA PAIXAO
44 426423/01 CELINO MAGALHAES FILHO
45 425819/01 CHRISTOPHER DE MELO FLORENCIO
46 389855/01 CICERO APARECIDO DUARTE FERREIRA
47 387692/01 CLAUDECI JOSE DA SILVA
48 387245/01 CLÁUDIO ROBERTO GUEDES DE SÁ 
49 385785/01 CLAUDIOMAR MENDES DE SOUZA
50 393591/01 CLAYTON ANDERSON DA SILVA
51 388624/01 CLEITON DAMACENO ZERI
52 425696/01 CLEITON GONÇALVES DA SILVA
53 386063/01 CLEITON TENORIO DE LIMA SILVA
54 425847/01 CLOVIS AYALA DE OLIVEIRA
55 390920/01 CONRADO ARAUJO DOS SANTOS
56 412298/01 CRISTHIAN FREITAS BATISTA
57 386061/01 CRISTIANO NONATO CRISTALDO
58 426445/01 DANIEL DA SILVA GARCÊS
59 426549/01 DANIEL FELIPE ALVES DO CARMO
60 425814/01 DANILO RIBEIRO DOS SANTOS
61 426482/01 DAVERSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA
62 387478/01 DEJANILDO FREITAS DE OLIVEIRA
63 389867/01 DENIR RODRIGUES PORTO
64 394093/01 DENIS GONZAGA DA SILVA MESSIAS
65 389869/01 EDER LUCAS DIAS DE LIMA
66 384472/02 EDEVAN SILVA LIMA
67 386096/01 EDEVILSON DE SOUZA TRINDADE
68 387647/01 EDGAR HILARIO CABRERA ROJAS
69 385864/01 EDISON MESSIAS SANTOS
70 387675/01 EDNEY LOPES COSTA  



DIOGRANDE n. 7.176PÁGINA 26 - sexta-feira, 25 de agosto de 2023

QTD MATRÍCULA SERVIDOR
71 396764/03 EDSON GONÇALVES ITO
72 387682/01 EDSON JAMIRO DE MOURA
73 426530/01 EDSON JOAQUIM PINHEIRO ABADIA
74 332178/02 EDUARDO EXPEDITO DA SILVA
75 387647/01 EDUARDO RIBEIRO SAKAMOTO
76 392670/01 ELENIL DE OLIVEIRA MOURA
77 392164/01 ELIZETE DOS SANTOS DA SILVA
78 393589/01 ELTON DA SILVA BARRETO
79 387652/01 ELTON PATRICIO DOS SANTOS FEDERICI
80 312177/01 EMERSON ARAUJO RIBEIRO
81 389921/01 EMERSON RODRIGUES
82 426443/01 EMILY DE ANDRADE MUNIZ
83 386078/01 ERICKSON ZANARIO CORREA
84 421744/03 EUDILER MOLINA NOGUEIRA
85 380356/02 EVERALDO PONCE OJEDA
86 389882/01 FABIO MARQUES JUNIOR  
87 425762/01 FELIPE BEZERRA
88 426437/01 FELIPE DE ARRUDA BENITES
89 425842/01 FERNANDA CASTELO GIRARD
90 425703/01 FERNANDO DE OLIVEIRA CUSTÓDIO
91 387632/01 FERNANDO NOGUEIRA MORAIS GARCIA
92 387632/01 FERNANDO NOGUEIRA MORAIS GARCIA 
93 425773/01 FILIPE COELHO ARCE
94 426555/01 FLÁVIO DE SOUZA AGUERO
95 387686/01 FRANCISCO CESAR GUIRANDELLI
96 426524/01 FRANKLYN SOUTO LEONEL
97 385840/01 FRITZ HENRIQUE DE LIMA ALVES
98 387354/01 GABRIEL JOAQUIM FERNANDES
99 426556/01 GABRIEL MATHEUS GOUVEIA DE LIMA
100 393620/01 GEILSON MARTINS DA SILVA
101 397783/01 GELSON TEOTONIO CHAGAS DA SILVA
102 386087/01 GENIVAL AUGUSTO FERNANDES
103 413126/02 GERALDO BARBOSA JUNIOR  
104 425882/01 GERALDO DOS REIS CORREA
105 394104/01 GERSON DOS SANTOS
106 387207/01 GILMAR ALVES DE ALMEIDA
107 397754/01 GILMAR BARBOSA
108 425883/01 GILMAR CHIMENE PEREZ
109 380202/02 GIOVANI DA SILVA CAVALCANTE
110 384344/02 GISELE DE SOUZA
111 387365/01 GIULLIANO ALBUQUERQUE LOPES
112 415687/02 GIVANILDO GONÇALVES DIAS
113 381783/03 GUATAVO KENJI ANDRADE TERUYA 
114 426420/01 GUILHERME BORGES DE NOVAIS
115 384298/02 HEBER BONFIM DOS ANJOS
116 392131/01 HELDER CARVALHO DE SOUZA
117 426436/01 HERICK MATHEUS DE SOUZA EXTECA
118 387210/01 HEVERTON DE ALENCAR DE LIMA
119 372006/03 HUDERSON SANTOS DE JESUS
120 392516/01 ILTON LEANDRO ALEM ORTIZ
121 385836/01 IRAN BALBUENA DE LIMA
122 386033/01 ISAIAS DE OLIVEIRA LEMES
123 392908/01 ISMAEL FRANCO LOPES
124 397781/01 IVAN TEODORO DA COSTA
125 425858/01 IZABELLE SOUZA DELATERRA DE ASSIS
126 362689/03 IZAU EVANGELISTA MARQUES
127 387537/01 JAQUELINE MACHADO DE MATOS
128 426508/01 JAREDE DE BRITO FEDOSSI
129 426508/01 JAREDE DE BRITO LACERDA FEDOSSI
130 389858/01 JEFERSON GIOVANONI
131 389858/01 JEFERSON GIOVANONI   
132 426532/01 JEFERSON MIKAEL RODRIGUES VIEIRA 
133 426532/01 JEFFERSOM MIKAEL RODRIGUES VIEIRA
134 425886/01 JEFITON DE SOUZA POLIDÓRIO
135 383125/02 JENNER JARA MACIEL
136 390872/01 JENTILO PEREIRA CABREIRA
137 397764/01 JESSE CARVALHO DOS SANTOS
138 46465/01 JESSE QUEIROZ DE CARVALHO
139 425722/01 JESSICA CAROLINE BARDELLA NASCIMENTO
140 426545/01 JOAO ANTÔNIO BRAZ
141 426446/01 JOAO CARLOS MACHADO NOGUEIRA FILHO
142 386038/01 JOAO EDSON DOS SANTOS
143 426527/01 JOÃO FERNANDO DOS REIS FRANCO
144 392534/01 JOAO VAINER FRANCO
145 392132/01 JOAQUIM DA SIQUEIRA PADILHA
146 387415/01 JOCIMAR CALDEIRA CABRAL
147 416317/02 JOMARIO ARMOA
148 371766/02 JOSÉ ALEXANDRE FARIA RIBEIRO
149 405383/03 JOSE ARCELINO RODRIGUES FERREIRA
150 387457/01 JOSÉ AUGUSTO ALVES MORAES
151 425759/01 JOSÉ LUCAS SOUZA DE OLIVEIRA
152 313475/01 JOSE LUIZ DE SOUZA
153 388134/01 JOSE LUIZ GAUTO
154 389895/01 JOSE NILDO RAMOS DO NASCIMENTO
155 392522/01 JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS NETO
156 372023/04 JOSE RONALDO DA SILVA
157 404893/02 JOSIANE PEREIRA DE SOUZA
158 387111/01 JOSIANE ROCHA LIMA

QTD MATRÍCULA SERVIDOR
159 387305/01 JOSUE ANTONIO TEODORO
160 387705/01 JOSUE MARIA RAMOS
161 381836/02 JULIANDINA AMELUCA FREITAS CAMINHA
162 426525/01 JUSSARA DOS SANTOS KNIPPELBERG
163 426474/01 KELIN RODRIGUES DOS SANTOS DOMINGUES
164 425728/01 KELVYN RENAN BARBOZA ALVES
165 387323/01 KLEBER FURST DA SILVA
166 426506/01 LADY MARIA CANHETE CONTRERA
167 396159/02 LAERCIO ANTONIO DE SENA JUNIOR
168 385899/01 LEANDRO DA SILVA RIVEIRO 
169 425834/01 LEANDRO HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA
170 425714/01 LEANDRO NOTARI
171 387496/01 LEILSON ALLAN DE SOUZA
172 426196/01 LEONARDO DA ROSA AIVI
173 392137/01 LEONARDO DIAS BATISTA SINGAMI
174 426427/01 LEONARDO ORTEGA DA SILVA 
175 426197/01 LÍGIA SANDIM ALMEIDA DA COSTA
176 385986/01 LINCOLN MARQUES CARVALHEIRA
177 426484/01 LUCAS BRYAN ALENCAR DE OLIVEIRA
178 425746/01 LUCAS CANDIDO LIMA
179 426427/01 LUCAS CAVALHEIRO GABILANE
180 425874/01 LUCIANO CABRAL EDVIRGES
181 388611/01 LUCIANO DE OLIVEIRA  
182 387466/01 LUCIANO GUTEMBERG DA SILVA VARGAS
183 389904/01 LUCIANO RODRIGUES DA SILVA
184 426434/01 LUIZ CARLOS BONELLI JUNIOR
185 425859/01 LUIZ HENRIQUE BOTELHO MARGAREJO
186 387523/01 LUIZ MARCELO DA SILVA BARBOSA
187 426513/01 LUZIANO CORREIA LUZ JÚNIOR
188 425744/01 MAICON MACEDO VILELA
189 389551/01 MANNIX NANTES DEMENCIANO
190 386109/01 MANOEL CANDIDO MORAIS
191 369519/02 MARCELO CAVALCANTI MORAES
192 425857/01 MARCELO DE SANTANA
193 392916/01 MARCELO FERREIRA LARA DE LIMA
194 425750/01 MARCELO JEAN ROCHA DA SILVA
195 387226/01 MARCELO MACIEL DA SILVA
196 387569/01 MARCELO PEREIRA DA SILVA
197 387317/01 MARCIANO DA SILVA MEDEIROS
198 425782/01 MARCIO AQUINO BEZERRA
199 394119/01 MARCIO DIEGO DOS SANTOS 
200 393586/01 MARCOS ANTONIO DA SILVA
201 380039/02 MARCOS AURÉLIO VARGAS LOUVEIRO
202 426441/01 MARCOS PAULO BENTO SILVA
203 426441/01 MARCOS PAULO BENTO SILVA 
204 425867/01 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA BARBOSA
205 289922/02 MARIA EMÍLIA CUELLAR GUTIERREZ
206 426588/01 MARIANA PEREIRA ALMEIDA
207 387255/01 MARILSA PACHECO DA SILVA
208 387188/01 MARLENE DA SILVA SOUSA
209 387137/01 MARTA CONCEIÇAO RAMOS BARBOSA
210 426448/01 MATEUS DOMARESKI PEREIRA
211 426458/01 MICHEL LOPES GARCIA
212 426601/01 MYLENNA DOS SANTOS GONCALVES DUARTE
213 425743/01 NADIELLE JARA BENEVIDES
214 425799/01 NAIELY REUNICE MENDONÇA DOS SANTOS
215 426543/01 NAIRO ROBERTO DE SIQUEIRA GARCIA
216 425826/01 NAYARA RODRIGUES SILVA
217 425860/01 NICOLAS SIMÕES DE ANDRADE TEIXEIRA
219 389914/01 PATRONIDES ACYR FRANCO 
220 426585/01 PAULO CESAR LIMA JUNIOR
221 426537/01 PAULO HENRIQUE BARBOSA MENDES
222 426537/01 PAULO HENRIQUE BARBOSA MENDES 
223 387184/01 PAULO HENRIQUE MOSLAVES TEIXEIRA
224 387699/01 PAULO SERGIO XAVIER DE OLIVEIRA
225 425868/01 PÉRICLES PENOEL TELLES ARRUDA
226 426499/01 PRIMO ROSI NETO
227 426428/01 RAFAEL CORREA BONFIM DA SILVA
228 387430/01 RAFAEL DA LUZ
229 405244/03 RAPHAEL REYNAUD
230 426595/01 REINALDO SILVA AMORIN
231 392906/01 REINALDO SILVA FREITAS
232 387296/01 REINALDO SOUZA DE ABREU
233 390961/01 RENATO DIAS BITENCOURT
234 426514/01 RENATO PERERA CAVALHEIRO
235 387353/01 RENE DAU
236 387693/01 RENNE MENDES
237 426584/01 RHAIANA BORGES PEREIRA
238 387368/01 RICARDO ALVES DIAS
239 404702/02 RICARDO VINICIUS NASCIMENTO LIMA
240 426503/01 ROBERTO HENRIQUE ARAUJO
241 387614/01 ROBSON FERREIRA E SILVA
242 390696/02 ROBSON FLAVIO OLMEDO ESCOBAR
243 397785/01 ROBSON REGIS REHEM
244 394116/01 RODRIGO DE AZEVEDO DA SILVA
245 426564/01 RODRIGO SENA DA COSTA
246 377088/02 RODRIGO TOSTA DA SILVA 
247 401107/09 RODRIGO VIEIRA SOARES



DIOGRANDE n. 7.176PÁGINA 27 - sexta-feira, 25 de agosto de 2023

QTD MATRÍCULA SERVIDOR
248 385673/02 RÔMULO MATHEUS DOS SANTOS ARCO
249 387227/01 RONALDO DOS SANTOS BRITES 
250 389833/01 ROSA IZABEL GIL NUNES  
251 385828/01 ROSEMBERG APARECIDO FIGUEREDO
252 385906/01 ROSIVALDO DA SILVA
253 387482/01 RUBENS PAES VICENTE
254 387172/01 SAMIRA KENER FREITAS CAMINHA
255 313700/01 SAMUEL DOS SANTOS
256 390934/01 SANDRO SOUZA ALVES
257 385900/01 SEBASTIÃO APARECIDO DE SOUZA
258 387513/01 SEBASTIÃO RODRIGUES FRANCO
259 425794/01 SERGIO WELLIGTON PINHEIRO DE OLIVEIRA
260 415647/02 SIMEIRE DUARTE DA SILVA ALMEIDA
261 425753/01 SUZIANNE NUNES ARGUELHO
262 426432/01 TAIS CAROLINA PADILHA VAVAS
263 426199/01 TATYANE ZENTENO DE ALBUQUERQUE
264 426489/01 THAISE GARDENIA DE DEUS DOS SANTOS
265 425867/01 THEO DE ALMEIDA
266 387293/01 THIAGO ALVES DOS SANTOS CARDOSO
267 425806/01 THIAGO ARAUJO GONÇALVES
268 385853/01 VALDECIR DE LIMA SOARES
269 390873/01 VALDILENE RODRIGUES RIBEIRO LARANGEIRA
270 393624/01 VALMIR GABRIEL DA SILVA
271 426456/01 VANESSA ALMEIDA MUNIZ
272 390956/01 VANGUFLER GARCIA DO NASCIMENTO
273 425751/01 VINICIUS MATHEUS BRABO
274 425752/01 VIVIANE DE FATIMA QUEIROZ BENEVIDES DA SILVA LIMA
275 394111/01 WAGNER CESAR DA SILVA D’AURIA
276 397752/01 WALKER DA SILVA MARTINS
277 387232/01 WANDERSON COSMO DE ARAUJO
278 426594/01 WANDEWRLEI OSMAR TIVIROLLI JUNIOR
279 389879/01 WILBER NIZA DOS SANTOS
280 394137/01 WILLIAN RIBEIRO DA SILVA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

PORTARIA “PE” FUNESP n. 62, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento nos artigos 248, 250 e 251 da Lei Complementar 
nº. 190 de 22 de dezembro de 2011, com alterações dadas pela Lei Complementar nº. 
295, de 13 de março de 2017, resolve:
 
RECONDUZIR os servidores, Rafael Presotto Vicente Cruz, matrícula n. 405658, Juliana 
Marta Antunes Ramos, matrícula n. 383267 e Renata Rezende Diniz Ramos, matrícula n. 
383066 para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância com 
a finalidade de ultimar os trabalhos do Processo n. 91895/2022-71, estabelecendo o 
prazo de trinta dias, a contar de 28 de agosto de 2023, para apresentação do relatório 
conclusivo dos trabalhos. 

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2023.

Odair Serrano de Oliveira
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Esportes

ATOS DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 050/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5.911/2023-10
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
- III 
A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto no art. 3º, 
inciso IV da Lei 10.520/2002, assim como no art. 17º, inciso IX e art. 46º do Decreto 
Municipal 14.670/2021, ADJUDICA os lotes às licitantes declaradas vencedoras referente 
ao procedimento licitatório em epígrafe, conforme quadro a seguir:

LOTE LICITANTE VENCEDORA VALOR 
UNITÁRIO

001 HARMONIA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI R$ 7,00

002 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 201,00

002.1 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 201,00

003 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 180,00

004 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 185,00

005 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 185,00

006 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 199,00

006.1 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 199,00

007 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 199,90

007.1 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 199,90

008 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 115,00

009 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 21,99

010 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 17,99

011 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 15,11
012 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 12,99
013 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 12,99
014 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 13,09
015 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 13,09
016 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 12,99
017 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 12,99

018 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 15,00

019 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 10,90
020 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 3,49
021 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 3,48
022 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 17,19

023 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 108,99

024 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 50,00

024.1 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 50,00

025 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 65,80

025.1 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 65,80

026 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 95,78

026.1 CASA 10 COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI R$ 95,78

027 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 1,97
027.1 NSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 1,97
028 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 0,86
028.1 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 0,86
029 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 0,65
030 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 39,97
031 TOMAZ E FRANCO LTDA R$ 114,99

032 FERTELA INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS E 
FERRAGENS EIRELI R$ 77,00

033 FERTELA INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS E 
FERRAGENS EIRELI R$ 20,80

034 ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 49,85

035 FERTELA INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS E 
FERRAGENS EIRELI R$ 33,00

036 FERTELA INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS E 
FERRAGENS EIRELI R$ 10,00

Este termo passa a viger a partir da data de sua assinatura.
Campo Grande - MS, 03 de agosto de 2023.
Yonara Tavares Nepomuceno
Pregoeira
Coordenadoria de Processamento das Licitações - COPROL
Superintendência de Licitações e Compras Diretas - SUPLIC/SECOMP 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 141/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 85.151/2021-19
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO DA ARBORIZAÇÃO, TREINAMENTO, SERVIÇOS DE SUPORTE 
TÉCNICO, GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO EVOLUTIVA
A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto no art. 3º, inciso 
IV da Lei 10.520/2002, assim como no art. 17º, inciso IX e art. 46º do Decreto Municipal 
14.670/2021, ADJUDICA o LOTE 001 à licitante PROPARK PAISAGISMO E AMBIENTE 
LTDA declarada vencedora referente ao procedimento licitatório em epígrafe, com o valor 
total de R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais).
Este termo passa a viger a partir da data de sua assinatura.
Campo Grande - MS, 10 de agosto de 2023.
Yonara Tavares Nepomuceno
Pregoeira
Coordenadoria de Processamento das Licitações - COPROL
Superintendência de Licitações e Compras Diretas - SUPLIC/SECOMP 

AVISO DE DISPUTA ELETRÔNICA DE COMPRA DIRETA
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 
Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna pública a realização 
da disputa eletrônica de compra direta, realizada com base no art. 75, inciso II da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021:
DISPENSA: 175/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61.235/2023-74
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL
REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECTUR
ABERTURA DA DISPUTA: Às 09h00min do dia 31/08/2023
ENCERRAMENTO DA DISPUTA: Às 15h00min do dia 31/08/2023
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS). 
A íntegra do termo de referência poderá ser obtida no site acima e no portal da 
transparência: http://transparencia.campogrande.ms.gov.br/licitacoes/
Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail: comprad.suplic@secomp.
campogrande.ms.gov.br
Campo Grande - MS, 24 de agosto de 2023.
ALESSANDRA BEZERRA DE OLIVEIRA
Coordenadora de Compras Diretas

AVISO DE DISPUTA ELETRÔNICA DE COMPRA DIRETA
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 
Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna pública a realização 
da disputa eletrônica de compra direta, realizada com base no art. 75, inciso II da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021:
DISPENSA: 176/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 73.720/2023-27
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE METALON
REQUISITANTE: Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN
ABERTURA DA DISPUTA: Às 09h00min do dia 31/08/2023


